
www.amunes.es.gov.br

340
DOM/ES - Edição Nº2.002

Vitória, quarta-feira, 20 de Abril de 2022

Colatina

Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2022
ID CidadES  :  2022.019E0700001.02.0010

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA, torna 
público que realizará licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico, através do site https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br/, para formalização de 
Registro de Preços para aquisição de gás liquefeito 
de petróleo (GLP), destinado ao atendimento da 
demanda da Administração Municipal, através da 
Secretaria Municipal de Administração.  Abertura: 

08h, do dia 05 de maio de 2022. O edital 
encontra-se disponível nos sites www.colatina.

es.gov.br e https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/.

FELIPE SANTANA DA SILVA RIBEIRO
Pregoeiro

Protocolo 835717

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 017/2022
ID CidadES  :  2022.019E0700001.02.0011

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA, torna 
público que realizará licitação, na modalidade 

Pregão Eletrônico, através do site https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br/, para formalização 

de Ata de Registro de Preços para futura e 
eventual aquisição de Urnas Mortuárias, através 

da Secretaria Municipal de Assistência Social.  
Abertura: 08h, do dia 06 de maio de 2022. O edital 

encontra-se disponível nos sites www.colatina.
es.gov.br e https://www.portaldecompraspublicas.

com.br/.
FELIPE SANTANA DA SILVA RIBEIRO

Pregoeiro
Protocolo 835881

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2022
O Município de Colatina/ES torna público que às 
09h 30min do dia 23 de maio de 2022, realizará 
a abertura da Concorrência Pública nº 005/2022, 
cujo objeto é contratação de empresa especializa-
da para execução de serviços de implementação e 
recomposição asfáltica, com adequações no sistema 
de drenagem urbana, em 05 (cinco) ruas do Bairro 
Ayrton Senna e na Avenida das Nações, no Bairro 
Colatina Velha, neste município de Colatina/ES.
Edital disponível no site: www.colatina.es.gov.br
BERNARDO MACHADO CHISTÉ
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo 836411

Adjudicação e/ou Homologação

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.° 009/2022

ID CidadES: 2022.019E0700001.01.0017
O MUNICÍPIO DE COLATINA torna público o EXTRATO 
DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO n.º 009/2022.
Objeto: aquisição de equipamentos antropométri-
cos, através da Secretaria Municipal de Educação.
Empresa vencedora: EMERSON NUNES DO EGITO 

nos lotes 3 e 4 no valor total de R$ 867,00.
Colatina-ES, 19 de abril de 2022.

SIMONE KUSTER MITRE
Secretária Municipal de Administração

Protocolo 836446

Conceição do Castelo

Aviso de Licitação

AVISO DE RESULTADO
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 0000062/2021

Código CidadES/TCE-ES: 2022.021E0500001.020002
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA PENHA.
Empresas Vencedoras: DMC DISTRIBUIDORAS, 
COMERCIO D MEDICAMENTOS EIRELI, no valor total 
de R$ 8.737,40, POSITIVA COMERCIAL LTDA, no 
valor total de R$ 71.821,00 e SEMEAR DISTRIBUI-
DORA EIRELI EPP, no valor total de R$ 11.670,00.
Valor Global: R$ 92.228,40

Conceição do Castelo, ES, 19 de abril de 2022.
Christiano Spadetto
Prefeito Municipal

Protocolo 835890

Adjudicação e/ou Homologação

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico (SRP) Nº 0000062/2021

Código CidadES/TCE-ES: 2022.021E0500001.020002
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL NOSSA 
SENHORA DA PENHA.
Empresas Vencedoras: DMC DISTRIBUIDORAS, 
COMERCIO D MEDICAMENTOS EIRELI, no valor total 
de R$ 8.737,40, POSITIVA COMERCIAL LTDA, no valor 
total de R$ 71.821,00 e SEMEAR DISTRIBUIDORA 
EIRELI EPP, no valor total de R$ 11.670,00.
Valor Global: R$ 92.228,40

Conceição do Castelo, ES, 19 de abril de 2022.
Christiano Spadetto
Prefeito Municipal

Protocolo 835882

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL RETIFICADO I

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10.245/2021

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, torna público para 
conhecimento dos interessados a retificação da 
redação da alínea “b” do subitem 9.4 do Edital de 
Concorrência nº 001/2022 referente a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA 
ESPIRITO SANTO NO DISTRITO DE PRAIA GRANDE 
- FUNDÃO/ES, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E ENSAIOS EM 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Abril de 2022 às 22:36:02 Código de Autenticação: 5b1e0b0b



www.amunes.es.gov.br

341
DOM/ES - Edição Nº2.002

Vitória, quarta-feira, 20 de Abril de 2022 341
DOM/ES - Edição Nº2.002

Vitória, quarta-feira, 20 de Abril de 2022

LABORATÓRIOS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DAS 
OBRAS E SERVIÇOS, na forma de execução indireta, 
sob regime de empreitada por preço unitário, regido 
pela Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/06 - e 
suas alterações, conforme descrito abaixo:
Onde se lê:
b) Atestado (s) técnico-operacional fornecido (s) 
por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
demonstrando a execução pretérita pela licitante de 
serviços compatíveis em características com a obra 
licitada, nos termos do projeto básico que a especifica, 
sendo necessária, para efeito de compatibilidade a 
demonstração de execução pretérita de serviços que 
contemplem parcelas de maior relevância e valor signi-
ficativo do objeto licitado, os quais foram devidamente 
justificados através da Tabela 02, além de considerar 
também quantitativo mínimo de 30% da quantidade 
solicitada na planilha orçamentária, conforme segue:
Leia-se:
b) Atestado (s) técnico-operacional fornecido (s) 
por pessoa jurídica de direito público ou privado, 
demonstrando a execução pretérita pela licitante de 
serviços compatíveis em características com a obra 
licitada, nos termos do projeto básico que a especifica, 
sendo necessária, para efeito de compatibilidade a 
demonstração de execução pretérita de serviços que 
contemplem parcelas de maior relevância e valor signi-
ficativo do objeto licitado, os quais foram devidamente 
justificados através do item 8, subitem 8.2.2.4.1, 
inciso II,  Tabela 02 do Projeto Básico (Anexo I), além 
de considerar também quantitativo mínimo de 30% 
da quantidade solicitada na planilha orçamentária, 
conforme segue:
A presente retificação não altera a formulação da 
proposta, mantendo-se a data e horário do recebimento 
e abertura dos envelopes.
O edital e seus anexos encontram-se à disposição para 
download no site da Prefeitura (www.fundao.es.gov.
br).
Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br e do tel: (27) 3267-2008.
ID CIDADES: 2022.026E0600006.01.0002
Fundão/ES, 19 de abril de 2022.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Decreto Municipal nº 250/2022
Protocolo 836121

Governador Lindenberg

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022
(EDITAL RETIFICADO)

Protocolo: até as 12:00h do dia
05 de maio de 2022.

Credenciamento, abertura e
Julgamento: às 12:30 h do dia

05 de maio de 2022.
Após retificações realizadas, o Município de Governador 
Lindenberg-ES, por intermédio de seu pregoeiro, que 
abaixo subscreve, torna público que foi republicado 
procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Presencial nº 008/2022, do tipo menor preço por lote, 
objetivando a contratação de Microempresas - ME, 
Empresas de Pequeno Porte - EPP/ Microempreende-
dores Individuais MEI ou equiparadas, para prestação 
de serviços de regência de banda marcial. O edital 
retificado poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 

Municipal, situada na Rua Adelino Lubiana, s/n, 
Centro, Governador Lindenberg - ES, ou através do 
Sitio eletrônico: www.governadorlindenberg.es.gov.
br. Informações pelo telefone (27) 3744-5214 das 
11:00h às 17:00h.

Gov. Lindenberg - ES, 20.04.2022.
Edigar Casagrande

Pregoeiro
Protocolo 835950

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022 (SRP)
Protocolo: até as 15:00h do dia

05 de maio de 2022.
Credenciamento, abertura e

Julgamento: às 15:30h do dia
05 de maio de 2022.

O Município de Governador Lindenberg-ES, por 
intermédio do pregoeiro Municipal, que abaixo 
subscreve, torna público que foi instaurado 
procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Presencial nº 009/2022, objetivando a formalização 
de registro de preços para futura e eventual prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
aparelhos de ar-condicionado. O edital poderá ser 
adquirido na sede da Prefeitura Municipal, situada 
na Rua Adelino Lubiana, s/n, Centro, Governador 
Lindenberg - ES, ou através do sitio eletrônico: www.
governadorlindenberg.es.gov.br. Informações pelo 
telefone (27) 3744-5214 das 08:00h às 17:00h.

Gov. Lindenberg - ES, 20.04.2022.
Edigar Casagrande

Pregoeiro
Protocolo 836208

Dispensa de Licitação

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 99.628/2022
RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO
ARTIGO 24, INCISO XVII DA LEI 8.666/93.

Encontra-se demonstrado nos autos do processo que 
existe dotação orçamentária no qual foi informada pela 
Secretaria Municipal de Agricultura e confirmada pelo 
setor contábil.
Conforme documentação anexa a este processo, e 
parecer jurídico exarado, entendemos ser caracteriza-
da a hipótese de Dispensa de Licitação de que trata o 
assentimento do artigo 24, inciso XVII, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações.
Em vista disso, eu LEONARDO PRANDO FINCO, 
Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 24, inciso XVII, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO e 
AUTORIZO a contratação de empresa especializada 
para fornecimento de peças e prestação de serviços 
referente á revisão programada de 100 horas para 
o veículo ROLO COMPRESSOAR DE VIBRA, CHASSI 
XUG01231EMAE00490, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Agricultura do Município de 
Governador Lindenberg/ES, com a empresa CAMPO 
FORTE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 
EIRELI.
O valor global estimado da contratação de que tratamos 
é de R$ 3.599,49 (três mil, quinhentos e noventa e 
nove reais e quarenta e nove centavos).
Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2022.
LEONARDO PRANDO FINCO
Prefeito Municipal

Protocolo 836293

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Abril de 2022 às 22:36:02 Código de Autenticação: 5b1e0b0b


